中国国际金融股份有限公司 关于株洲中车时代电气股份有限公司

2024 年度涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务的 专项核查意见

中国国际金融股份有限公司(以下简称"中金公司"或"保荐机构")作为株洲中车时代电气股份有限公司(以下简称"时代电气"或"公司")首次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《关于规范上市公司与企业集团财务公司业务往来的通知》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第5号——交易与关联交易》以及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》等有关法律法规和规范性文件的要求,对时代电气2024年度涉及中车财务有限公司(以下简称"中车财务公司")关联交易的存、贷款等金融业务事项进行了审慎核查,核查情况如下:

一、交易基本情况

(一) 交易背景情况

为满足公司业务需求、优化公司财务管理,时代电气与中车财务公司于 2023 年 8 月签署《2023 年至 2024 年金融服务框架协议》,协议有效期自 2023 年 9 月 1 日起至 2024 年 8 月 31 日止,为期一年;2024 年 8 月,双方续签《2024 年至 2025 年金融服务框架协议》(以下简称"原协议"),原协议期限为 2024 年 9 月 1 日至 2025 年 8 月 31 日。因经营发展所需,为有利于公司进一步提高资金使用效率、资金运作和配置能力,防范资金风险,降低融资成本和融资风险,提高公司资金收益,实现资金效益最大化,并获取安全、高效的财务管理服务,公司与中车财务公司于 2024 年 10 月签订《2024 年至 2027 年金融服务框架协议》("新协议"),新协议期限自公司股东会批准通过之日起生效,为期 3 年并取替原协议。

(二) 财务公司基本情况

中车财务公司是经中国银行保险监督管理委员会批准成立的非银行金融机构,成立于 2012 年 11 月。中车财务公司统一社会信用代码为 911100000573064301,注册资本

为人民币 320,000 万元。中车财务公司现持有中国银行保险监督管理委员会核发的《金融许可证》,机构编码为 L0166H211000001。

中车财务公司经营范围包括:许可项目:企业集团财务公司服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)(不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)。

截至本核查意见出具之日,中国中车集团有限公司直接持有中车财务公司 8.64%股权,对应出资金额人民币 27,648 万元;中国中车股份有限公司直接持有中车财务公司 91.36%股权,对应出资金额人民币 292,352 万元。

经毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙)审计,截至2024年12月31日,中车财务公司资产总额为人民币5,577,303.40万元,其中:存放同业款项人民币4,382,576.75万元,发放贷款及垫款人民币982,527.77万元;负债总额人民币5,131,382.85万元,其中:吸收存款及同业存放人民币5,107,511.81万元,股东权益为人民币445,920.55万元,营业收入为人民币87,397.20万元,净利润为人民币24,581.57万元。

二、金融服务协议的履行情况

公司于 2023 年 8 月 22 日召开第七届董事会第三次会议审议通过《关于本公司与中车财务有限公司签订<2023 年至 2024 年金融服务框架协议>暨日常关联交易预计的议案》,独立非执行董事已就上述议案发表了明确同意的书面审核意见。具体内容详见公司于 2023 年 8 月 23 日在上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)披露的《关于与中车财务有限公司签订<2023 年至 2024 年金融服务框架协议>暨日常关联交易预计公告》。

公司于 2024 年 8 月 23 日召开第七届董事会第十次会议审议通过《关于本公司与中车财务有限公司签订<2024 年至 2025 年金融服务框架协议>暨日常关联交易预计的议案》,独立董事第二次专门会议审议通过了上述议案。具体内容详见公司于 2024 年 8 月 23 日在上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)披露的《关于与中车财务有限公司签订<2024 年至 2025 年金融服务框架协议>暨日常关联交易预计公告》。

公司于 2024 年 10 月 30 日召开第七届董事会第十三次会议审议通过《关于本公司与中车财务有限公司签订<2024 年至 2027 年金融服务框架协议>暨日常关联交易预计

的议案》,独立董事第三次专门会议审议通过了上述议案。具体内容详见公司于 2024年 10月 30日在上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)披露的《关于与中车财务有限公司签订<2024年至 2027年金融服务框架协议>暨日常关联交易预计公告》。

三、风险评估及风险防范

(一) 风险评估

根据《株洲中车时代电气股份有限公司关于中车财务有限公司的风险持续评估报告》,公司认为:

中车财务公司具有合法有效的《金融许可证》和《营业执照》,建立了较为完善合理的内部控制制度,能较好地控制风险。中车财务公司严格按《企业集团财务公司管理办法》经营,经营稳健,不存在违反《企业集团财务公司管理办法》规定的情形,中车财务公司的风险不存在重大缺陷。

(二) 风险防范

为有效防范、及时控制和化解公司与中车财务公司之间的金融业务风险,保证资金安全,公司制定了《株洲中车时代电气股份有限公司与中车财务有限公司开展金融业务风险处置预案》,并于 2024 年 10 月 30 日经第七届董事会第十三次会议审议通过。具体内容详见公司于上海证券交易所网站(http://www.sse.com.cn)披露的《株洲中车时代电气股份有限公司与中车财务有限公司开展金融业务风险处置预案》。

四、相关信息披露情况

截至本核查意见出具之日,时代电气与中车财务公司签署金融服务协议、出具风险 持续评估报告、制定风险处置预案相关的信息披露文件已发布于上海证券交易所网站或 香港联交所披露易网站,相关信息披露真实、准确、完整。

五、会计师对公司涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务的专项说明

毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙)编制了《关于株洲中车时代电气股份有限公司 2024 年度涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务汇总表的专项说明》(毕马威华振专字第 2501730 号)。该专项报告认为:"我们在抽样基础上对汇总表所载项目金额与我们审计中车时代电气 2024 年度财务报表时中车时代电气提供的会计资

料和经审计的财务报表的相关内容进行了核对,在所有重大方面没有发现不一致。"

六、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:时代电气与中车财务公司签订的金融服务协议按一般商业条款订立,遵循平等自愿的原则,履行情况良好。自公司A股上市以来,上述关联交易事项遵守了中国证券监督管理委员会、上海证券交易所等监管机构的相关规定。截至本核查意见出具之日,公司已针对与中车财务公司的金融业务制定了风险处置预案,将按照该预案做好相关风险防范及处置工作。公司关于金融服务框架协议条款的完备性、协议的执行情况、风险控制措施和风险处置预案的执行情况信息披露真实、准确、完整。

综上,保荐机构对涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中国国际金融股份有限公司关于株洲中车时代电气股份有限公司 2024年度涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务的专项核查意见》之签章页)

保荐代表人签字:

73 is mar

李鑫

中国国际金融股份有限公司

2025 年 3月28日